
الگوی مطلوب خانواده با تأکید برخانواده 
دردوران دفاع مقدس

نویسنده: دکتر فردوس قماشچي1

تاریخ دریافت: 91/2/15                                                                     تاریخ پذیرش نهایی: 91/7/28

چکیده
این پژوهش با هدف بررسي و شناسایی شاخص های فرهنگی- اجتماعی خانواده در 
دوران دفاع مقدس و نقش و تأثير شاخص های فوق در استحكام و سلامت  خانواده 

به منظور ارائه الگوی مطلوب خانواده ایرانی- اسلامی انجام شده است.
این تحقيق به روش پيماشی و با استفاده از ابزار پرسشنامه و مصاحبه در مورد 
4000 نفراز10 استان کشور از ميان  خانواده هایی که در سالهای 1359 تا 1367  
ایران زندگی و شرایط و  متاهل بوده یا متاهل شده اند و در طول سالهای فوق در 
اوضاع دوران دفاع مقدس را تجربه کرده اند، انجام شده است. نمونه هاي این تحقيق 
به روش نمونه گيری خوشه ای انتخاب شده اند. در این پژوهش همچنين با 33 نفر  

از گروه متخصصان و صاحب نظران مصاحبه علمی و تخصصی صورت گرفته است.
این تحقيق کاربردي و از نظر روش گردآوري داده ها از نوع تحقيقات توصيفي و 
پيمایشي است. روش تحقيقي که به منظور تحليل داده هاي این پژوهش بكار رفته 

آن را در زمره تحقيقات همبستگي و تحليلي قرار داده است.
پژوهش  این  فرضيه هاي  از  یک  هر  که  مي دهد  نشان  پژوهش  این  یافته های 
مبني بر اینكه بين عوامل اعتقادی )آموزه هاي دینی، فرهنگ ایثار و شهادت، ولایت 
پذیری و التزام عملی به احكام شرعی(،  عوامل  خانوادگی )ملاک هاي همسر گزینی، 
روابط ميان زوجين ،  نحوه گذران اوقات فراغت، شيوه هاي فرزندپروری و سبكهای 
و  اخلاقی  ارزشهای  اجتماعی،  )تعاملات  اجتماعی   – فرهنگی  عوامل  دلبستگی( 
اقتصادی(، عوامل فردی )سلامت جسمی و روانی، سن، تحصيلات،آراستگی و سبک 
با سلامت، رضایت مندی زناشویی و  استحكام خانواده  رابطه معناداری  زندگی(  
وجود دارد، تأیيد مي شوند. براساس نتایج بدست آمده از ميان متغيرهاي فوق عوامل 
اعتقادي و از بين این عوامل ولایتمداری بيشترین ارتباط را با سلامت و استحكام 
نخبگان  نظر  از  کنونی،   شرایط  در   و  است  داشته  مقدس  دفاع  زمان  در  خانواده 
عوامل خانوادگی، فردی و اعتقادی به ترتيب بيشترین ارتباط را با سلامت و استحكام 

خانواده دارند.  

واژگان کلیدي: 
شيوه های  خانواده،  استحكام  خانواده،  مطلوب  الگوي  مقدس،  دفاع  خانواده، 

فرزندپروری.
1. استادیار دانشگاه علوم انتظامي.

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال پانزدهم، شماره 57، زمستان 1391
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مقدمه
خانواده یكی از نهادهای مهم اجتماعی است که به لحاظ اهميت، نقش وکارکردهای 
مختلف آن مورد توجه علمای مذهبی، اخلاقی و صاحب نظران تعليم وتربيت، جامعه 
شناسان و روان شناسان قرار گرفته است. مصلحت فرد و اجتماع در این است که 
زنان و مردان پيمان زناشویی ببندند و تشكيل خانواده دهند. اسلام اساس خانواده 

را بر آرامش، مودت، مهربانی و مساوات استوارساخته است )سوره روم، آیه 21(
آدمی در خانواده به دنيا مي آید، تمام رفتار هاي اوليه را در خانواده آغاز مي کند و 
واکنشهای اعضای خانواده در جهت دادن به این رفتارها نقش موثری دارند. نيازهای 
زیستی، روانی، اجتماعی و عاطفی فرد در خانواده سر بر مي آورند و با واکنشهای 
افراد ارضاء یا سرکوب مي گردند. آدمی در خانواده الفبای اجتماعی شدن و فرهنگ 
پذیری را مي آموزد وبرای ورود به اجتماع بزرگتر آماده مي شود. بنابراین اگر خانواده 
بتواند نقش خود را در سازندگی فرد و اجتماع به خوبی ایفا نماید، به رشد، تحول و 
تكامل آن دو کمک شایانی کرده است. لذا شناخت و بررسی عواملی که سبب قوام 
و استحكام یا بر عكس، تزلزل این نهاد اجتماعی مي گردند، مي تواند گامی مفيد در 
راستای ارتقای سطح سلامت، بهداشت روانی خانواده، امنيت اجتماعی و فرهنگ 
جامعه باشد. از آنجا که خانواده نسبت به جامعه به منزله زیربنایی است که پایه هاي 
اصلی این زیربنا را زن و مرد تشكيل می دهند، نادیده گرفتن نقش خانواده در تاریخ 
پرافتخار دفاع مقدس که بخشی از تاریخ انقلاب و ایران است در واقع تحریف تاریخ 

ایران خواهد بود. 
اولين شرط داشتن جامعه ای سالم و پویا، سلامت و پایداری خانواده است. همه 
دستاوردهای علمی و هنری بشر در خانواده های سالم و امن پدید آمده است. در 
حاليكه عصر حاضر، عصر پيشرفت و توسعه صنعت و علوم مختلف است، و انتظار 
آن می رود که گسترش فرهنگ و تمدن به صورت همه جانبه صورت گرفته باشد 
نتوانسته است در جهت استحكام خانواده  اما، متأسفانه تمدن فراصنعتی نه تنها 
مفيد باشد، بلكه در سست کردن بنيان و ارزشهای خانواده اثرگذار بوده است، در 
حدی که در بعضی از کشورها زمزمه ویرانگر »زندگی بدون قيد و بند خانواده« 

شنيده مي شود. 
ایوانوا و آلن1 طی مقاله ای در سال 2005 ميلادی عنوان کردند که هر چه ميزان 
از  کودکان  باشد،  بهتر  فرزندان  با  والدین  عاطفی  روابط  و  بيشتر  خانواده  استحكام 

آسيب هاي روان شناختی کمتری برخوردارند. )آریانژاد، 1387(
1. Ivanova, Masha.  & Israel, Allen.
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درچند دهه گذشته پژوهشگران زیادی درحوزه مطالعات خانواده تلاش کرده اند 
تا برپایه مطالعات پيشين شاخص ها ومتغيرهایی را که بر خانواده مطلوب وکارآمد 
تأثير مي گذارند شناسایی وآن ها را در چارچوب شاخص های یک خانواده سالم ارائه 
ادغام، حذف وتغيير جایگاه متغيرهای پيش  پایه  بر  این تلاش بيشتر  اما  نمایند. 
بينی کننده از شاخص های سلامت دریک خانواده مطلوب مورد مطالعه قرارگرفته 
پارچه  ویک  واحد  نظری  چارچوب  یک  براساس  آن  مطلوب  الگوی  ارائه  برای  و 
تلاش کمتری صورت گرفته است. از این رو به اعتقاد بسياری از صاحب نظران این 
حوزه سازه ها و مولفه هایی که در ارائه شاخص ها بطور نظری یا تجربی توسعه داده 

مي شود، از وحدت نظری برخوردار نيست. 
الگویی  ارائه  به  نياز  که  است  آن  بيانگر  مطالعاتی  پيشينه  مرور  کلی،  به طور 
وجوددارد که بتواند ویژگی هاي مطلوب خانواده را بر پایه سازه ها ومفاهيمی طراحی 
و تدوین کند که اولاً براساس یک رویكرد نظری واحد بنا شده و از لحاظ روابط 
درونی و زیربنای نظری از ساختاري هماهنگ و یكسان برخوردار باشد، ثانياً امكان 
تبيين یک رویكرد خانواده محور مبتنی برخانواده دردوران دفاع مقدس را فراهم 
اصلاح  و  تغيير  که  ساختاری،  و  تربيتی  مولفه های  فراسوی  که  گونه ای  به  آورد 
مطلوب  الگوی  از  روشنی  نيست، درک  امكان پذیر  کوتاه مدت  در  آنها دست کم 
برای  تنها  نه  را  شناختی  روان  مداخله هاي  امكان  ثالثاً  بگذارد،  دراختيار  خانواده 
متخصصان حوزه مطالعات خانواده فراهم آورد بلكه برای سایر افرادی که در این 
حوزه نقش و فعاليت دارند )مانند مشاوران خانواده، مشاوران ازدواج ، پژوهشگران، 
و...( زمينه هاي اجرایی وکاربردی را در اختيار بگذارد تا بستر بهبود و ارتقای الگوی 

مطلوب خانواده را گسترده تر سازد.
و  شاخصه ها  بررسی  و  شناخت  با  می کوشد  حاضر  پژوهش  اساس  این  بر 
ویژگی های خانواده های موفق در دوران دفاع مقدس الگوهای صحيح همسرداری، 
فرزند  الگوهای  نيز  و  ميان همسران  و صميمی  روابط صحيح  برقراری  شيوه های 
پروری و نحوة ارتباط سازنده و پرورش دهنده والدین با فرزندان خود را به عنوان 

الگوی مطلوب خانواده، معرفی، ترویج و تبليغ نماید. 
بدون تردید در شرایطی که خانواده های کشورمان به اطلاعات مناسب و دانش 
تحقيق  این  نتایج  هستند،  نيازمند  خانواده  نظام  ارتقای  و  اعتلا  جهت  در  مفيد 

می تواند به عنوان مجموعه ای راه گشا و راهنمایی مطلوب محسوب شود. 
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خانواده آرمانی در قرآن
خانواده ای که زمينه ی پرورش انسانی قرآنی در آن فراهم آمده است. »والبلد الطيب 
یخرج نباته باذن ربه و الذی خبث لایخرج الا نكداً « )اعراف، 58(، از سرزمين پاک 
و طيب، ثمره ای نيک به اذن پروردگار خارج می شود و از زمين آلوده و شوره زار، 
حاصلی ناقص و بی فایده خارج خواهد شد. بنابراین خانوادة آرمانی قرآن، خانواده ای 

است که آمادة پذیرش و پرورش انسان است. 
خانواده ای که قرآن کریم تربيت می کند و حدود و وظایفش را تعيين می نماید 
و توصيه های لازم را برای روابط متعالی بين زن و مرد بيان می دارد، با مؤلفه هاي 
زیر شناخته می شود: توحيد محوری و جلب رضای حق، عدالت جویی و برقراری 
قسط، اخلاق مداری، وظيفه مندی، رعایت اصل صلح و احسان، گذشت و محبت، 

مشورت و مصلحت اندیشی. 
اساسی اخلاق و حقوق  قرآن، دو رکن  آرمانی  بنای ساختار کلی خانوادة  زیر 
با آشنایی همه جانبه اعضا و حاکميت این دو رکن، استواری و پویایی  است که 
این بنا تضمين می شود. چرا که رکن حقوق، ضامن برپایی و استواری اصل خانواده 
و مانع از فروپاشی آن است و رکن اخلاقی ضامن رشد و بالندگی و تأمين اهداف 

خانواده می باشد. )قماشچی، 1387(
خانواده یک نظام کاملًا تأليف شده و به هم تنيده است؛ به طوری که تفكيک 
بعضی مسائل که در محيط ها و مجموعه های دیگر ممكن است، در این فضای خاص 
ممكن نيست. از آن جمله، تفكيک دو مقولۀ »تكاليف حقوقی« و »وظایف اخلاقی« 
است. زیرا نظام حقوقی و نظام اخلاقی خانواده، وظيفه همۀ اعضا است و تأمين 
حقوقی اعضا نيز امری اخلاقی و شایسته است. بنابراین نمی توان امری اخلاقی را 
در خانواده، جدای از حق افراد قلمداد کرد و آن را فضل ناميد؛ زیرا فرض و واجب 
است؛ نه فضل. در خارج از محيط خانواده، مرز حقوق و اخلاق تا حدودی متمایز 
اخلاقی  غير  امری  خانواده  از  خارج  در  دیگران  برابر  در  تواضع  عدم  مثلًا،  است؛ 
است؛ اما غير حقوقی نيست؛ یعنی تجاوز به حریمی قلمداد نمی شود یا خشن و زبر 

صحبت کردن، مجازاتی نمی طلبد. 
اما همين امور در خانواده با حقوق خانوادگی افراد تلاقی دارد. هم نشينی در 
خانه، باید نمایی از بهشت برین در آخرت باشد؛ یعنی کانون »لا یسمعون فيها لغواً 
و لا تاثيماً الا قيلًا سلاماً سلاماً. « )واقعه، 26-24( زندگی خانوادگی، صرفاً با حضور در 
خانه یا خانه داری یا انجام چند فعاليت دسته جمعی محقق نمی شود؛ بلكه واقعاً 
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و شنود  گفت  و  بحث  احساسات،  اندیشه ها،  مبادله  با  که  می پذیرد  تحقق  زمانی 
همراه شود. )قماشچی، 1387(

اهداف خانواده آرمانی قرآن
- »ومن آیاته ان خلق لكم من انفسكم ازواجاً لتسكنوا اليها و جعل بيتكم مودةً و 
رحمۀً«. )روم، 21( »یكی از نشانه های قدرت خداوند این است که برای شما از جنس 
خودتان همسر آفریده تا وسيله سكون و آرامش شما باشد و در ميان شما دوستی 

و رحمت قرار داده است.«
- زوجيت در حيوانات)به جز چند گونه ی آن ها( به تشكيل خانواده نمی انجامد؛ 

در حالی که در انسان بلا استثنا با هدف تشكيل خانواده انجام می گيرد. 
- گرچه زوجيت در مورد حيوانات نيز مانند انسان وجود دارد و به توليد نسل 
مي انجامد، اما جفت گرایی در آن ها ایجاد مودت و رحمت نسبت به یكدیگر را در 

پی ندارد. 
»تسكين  می شمرد،  بر  خانواده  تشكيل  برای  که  را  هدفی  تنها  فوق،  آیه ی 
زوجين« است. گرچه در سایۀ این آرامش مواهب دیگری نصيب انسان می شود 
و اهداف نسبی دیگری حاصل می گردد، اما خلقت انسان به نوعی است که اگر 
ولی  بيابد،  زوجيت  در  را  و...  مادی  نيازهای  تأمين  فرزند،  از  اعم  مواهب  همۀ 
و  نخواهد داشت  برای تشكيل خانواده  انگيزه ای  باشد،  نداشته  آرامش  و  سكون 
خود را کامياب نمی بيند. در محيط خانواده، اگر فقط روابط جسمی و واکنش های 
فيزیكی مطرح باشد و بس، روح ها سرگردان می مانند و در تمام عمر در حسرت 
ناکامی می سوزند و می سازند و بی تردید، هر گاه روح ها ناکام و حسرت زده باشند، 
جسم ها نيز پریشان و ناتوانند. با توجه به آیه ی 21 سورة روم که هدف از خلقت 
زوج، سكونت ذکر شده است و نيز از آیه ی 4 سورة فتح، این نكته به دست می اید 
که رابطه ای مستقيم ميان نزول سكينه و ازدیاد ایمان وجود دارد. زوجيت نيز که 
تأمين کنندة آرامش حقيقی در زن و مرد است، محملی دائمی برای افزایش ایمان 
و نزدیكی به خداوند است. یعنی این امر الهی در صورتی که با نيت قرب الی الله 
بر پا شود و دوام پيدا کند، سراسر عبادت حق خواهد بود. نتيجه آن که با عنایت 
به هدف اصلی از خلقت انسان، یعنی »عبادت« بر حسب آیۀ »و ما خلقت الجن 
تاسيس خانواده، همان هدف  از  )ذاریات، 56( هدف حقيقی  ليعبدون«  الا  الانس  و 
متعالی خداوند در خلقت انسان می باشد که به حاکميت توحيد در جامعه خواهد 

انجاميد. )قماشچی، 1387(
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ویژگی های خانواده در سخنان مقام معظم رهبري: 
- خانواده سلول اصلی پیکره اجتماع

سلول اصلی پيكره اجتماع و جامعه در اسلام، خانواده است. چرا که خانواده محل 
روانی،  و  روحی  مشكلات  حل  معنویت،  ایمان،  تربيت،  امنيت،  آسایش،  آرامش، 
باورها و آداب و رسوم، تجدید قوا، خوشبختی و راهِ رسيدن به  انتقال فرهنگ و 
بهشت برین است. اسلام بر شادابی و معنویت و محبت در محيط خانواده بسيار 

تأکيد دارد. )آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 1381/3/8(
- خانواده، کلمه طیبه

»خانواده، کلمه طيبه است. کلمه طيبه هم خاصيتش این است که وقتی به وجود 
آمد، مرتب از خود برکت و نيكی می تراود و به پيرامون خودش نفوذ می دهد. کلمه 
طيبه همان چيزهایی است که خدای متعال آن را با همان اساس صحيح به بشر 

اهدا کرده است.« )آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 12/15/ 1379(
- خانواده سالم، جامعه سالم 

»اگر در جامعه ای خانواده مستحكم شد و زن و شوهر حقوق یكدیگر را رعایت کردند 
و با هم اخلاق خوش داشته و سازگاری نمودند و با همكاری هم مشكلات را برطرف 
نموده و فرزندان را تربيت کردند، جامعه ای که این طور خانواده ها را داشته باشد، به 
صلاح خواهد رسيد و نجات پيدا خواهد کرد و اگر مصلحی در جامعه باشد می تواند 
این طور جوامع را اصلاح نماید. اگر خانواده ای نبود، بزرگ ترین مصلحين هم بيایند 

نمی توانند جامعه را اصلاح کنند.« )آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 1372/6/14(
»هر کشوری که در آن بنيان خانواده مستحكم باشد، بسياری از مشكلات آن 
کشور، به خصوص مشكلات اخلاقی و معنوی آن به برکت خانواده سالم و مستحكم 
برطرف می شود یا اصلًا به وجود نمی آید.«)آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 1376/9/2(

»تشكيل بنای خانواده یک نياز اجتماعی است، اگر چنانچه در یک جامعه ای، 
خانواده ها درست بودند، سالم بودند، استحكام داشتند، تزلزل نداشتند، حدود و ثغور 
خانواده محفوظ بود، این جامعه می تواند به خوبی اصلاح بشود. افرادش می توانند 
انسان هایی  باشند،  می توانند  از لحاظ روحی کاملًا سالم  رشد فكری پيدا کنند و 

بدون عقده باشند.« )آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 1379/12/23( 
ادامه زندگي  براي  را  »در هر خانواده اي، مردان و زنان مي توانند همت شان 
آماده کنند. زندگي، یک مبارزه است. کل زندگي، عبارتست از یک مبارزه بلندمدت؛ 
مبارزه با عوامل طبيعي، مبارزه با موانع اجتماعي، مبارزه با درون خود انسان که 
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مبارزه با نفس است. انسان دایم در حال مبارزه است. بدن انسان هم درحال مبارزه 
است. جسم انسان نيز همواره با عوامل زیان بار مبارزه مي کند. قدرت این مبارزه 
وقتي در جسم باشد، جسم سالم است. انسان، این مبارزه را باید صحيح، منطقي، 
در جهت درست، بارفتارهاي صحيح و با ابزارهاي درست انجام دهد. این مبارزه، 
گاهي به استراحت و یک باراندازي نياز دارد. این، نقطه استراحت داخل خانواده 

است«.)آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 3/8/ 1381(

تدین رمز ماندگاری خانواده 
تا خانواده،  رعایت کرد  را  اسلامي  احكام  باید  آن  و در حفظ  در تشكيل خانواده 
سالم و در اوج باقي بماند. از این رو، در خانواده هاي دیندار که زن و شوهر به این 
حدود اهميت مي دهند، سال هاي متمادي بدون ناخرسندي با هم زندگي مي کنند. 
از هم سخت است و دل  باقي مي ماند و جدایي شان  محبت زن و شوهر به هم 
در گرو محبت یكدیگر دارند. این نيكي ها و این محبت هاست که بناي خانواده را 
ماندگار مي کند و اسلام نيز به این امور ارزش بسيار مي نهد. اگر روشهاي اسلامي 
زماني که  ما  یابد، خانواده ها مستحكمتر خواهد شد، چنانكه درگذشته هاي  رواج 
هنوز ایمان مردم سالم تر و کامل تر بود، خانواده، کانوني پایدار و مطمئن بود. زن 
و شوهر به هم علاقه مندتر بودند. فرزندان در محيط هاي امن و سالم تري پرورش 
مي یافتند. حالا هم راه همين است. بيشتر آن خانواده هایي که دستورهاي اسلامي 
را رعایت مي کنند، خانواده هایي محكمتر، بهتر، و محيطهاي امن تري براي فرزندان 
و کودکان خواهند بود. البته برخی کشورها، مقلد تمدن غربند. این ها ممكن است 
انتهای ذلت تقليد، آنها را دچار  اما زیانهای بی  به پيشرفتهای صوری نيز برسند 
آسيبهای جدی مي کند و ریشه آنها را از بين مي برد بنابراین اگر طوفانی بپا شود 

توانایی استقامت ندارند. )آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 12/9/ 1380(

نقش زن و شوهر در استحكام بنیان خانواده
دختران و پسران باید بكوشند از پيوند مقدس زناشویي پاسداري کنند. این هدف، 
تنها وظيفه یكي از آنها نيست که بگویيم یكي از آنها همواره مشكلي پدید آورد و 
دیگري هميشه تحمل کند، بلكه باید هر دو به هم کمک کنند تا این کار صورت 
گيرد. نمي توان گفت در این مسئوليت، شوهر سهم بيشتري دارد یا زن سهم بيشتري 
دارد. هر دو در حفظ این بنيان و در حفظ این اجتماع دو نفره که بعدها به تدریج زیاد 
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مي شود، به سهم خود نقش دارند. از هر چيزي که محيط خانواده را متشنج و دچار 
افسردگي و هيجان هاي بي مورد مي سازد، بپرهيزید. اگر خداي ناکرده در محيط یک 
 خانواده از محبت و اطمينان و صميميت خبري نباشد، رنجش مال هر دو طرف است.

در استحكام بنيان خانواده، خود زن و شوهر، بيشترین نقش را دارند. با گذشت از 
یكدیگر، با همكاري خود، با مهرباني و محبت و اخلاق خوب خودشان - که از همه 
مهمتر هم محبت است - مي توانند این بنا را ماندگار و این سازگاري را هميشگي 

بكنند.«.)حاج علي اکبري،1384ص 31(

خانواده در جوامع اسلامي
مقابل  در  هستند،  هم  به  متعلق  هستند،  هم  با  شوهر  و  زن  اسلامي،  محيط  »در 
خانواده  محيط  برابر  در  و  هستند  مسئول  فرزندان  مقابل  در  هستند،  مسئول  هم 
پابرجاست  و  مستحكم  چنان  خانواده  کانون  اسلامي،  محيط هاي  در  مسئولند. 
هم  با  خانه  یک  در  نوه  و  پدر  و  بزرگ  پدر  هنوز  نيز  نسل  دو  از  پس  گاهي  که 
نفر  دو  که  خداباور  و  دار  دین  جوامع  یعني  اسلامي،  جوامع  در  مي کنند.  زندگي 
نمي شوند،  سير  هم  از  گاه  هيچ  و  مي کنند  زندگي  هم  با  طولاني  مدت  براي  آدم 
این،  بيشتر مي شود؛  به همدیگر  وفایشان  و  و محبت  وانس  بستگي شان  بلكه دل 
 همان خاصيت دینداري و مذهبي بودن و خواسته هاي خدایي را رعایت کردن است. 
در اسلام و در فرهنگ اسلامي، خانواده بادوام است. در خانه، پدربزرگ ها و مادربزرگ ها 
انتقال  و پدر و مادر هستند، نوه ها و نتيجه هایشان را مي بينند و سنتها را به هم 
بریده و بي  مي دهند. نسل گذشته، مواریث خود را به نسل بعد تحویل مي دهد و 

ریشه و تنها و بي عاطفه بار نمي آیند. «.)آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 1380/1/12(

ویژگیهاي خانواده خوب 
»خانواده خوب، یعني زن و شوهري که با هم مهربان باشند، باوفا و صميمي باشند 
و به یكدیگر محبت و عشق بورزند، رعایت همدیگر را بكنند و مصالح همدیگر را 
مهم و گرامي بدارند. اولادي که در آن خانواده به وجود مي آید، نسبت به او احساس 
مسئوليت کنند و بخواهند او را از لحاظ مادي و معنوي، سالم بزرگ کنند. از لحاظ 
او یاد بدهند، به چيزهایي  مادي و معنوي او را به سلامت برسانند. چيزهایي به 
تزریق کنند.  او  را در  بازدارند و صفات خوبي  را  او  از چيزهایي  وادار کنند،  را   او 
چون  است.  کشور  یک  در  واقعي  اصلاحات  همه  اساس  اي،  خانواده  چنين  یک 
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انسانها در چنين خانواده اي خوب تربيت مي شوند، با صفات خوب بزرگ مي شوند. 
محبت،  احساس  با  مسئوليت،  احساس  با  فكر،  با  عقل،  استقلال  با  شجاعت،  با 
با نجابت. وقتي  با خيرخواهي - نه بدخواهي - و  باجرئت، جرئت تصميم گيري، 
مردم جامعه اي، این خصوصيات را داشته باشند، این جامعه دیگر روي بدبختي را 

نخواهد دید«.)حاج علي اکبري،1384ص 26(

نقش خانواده در انتقال فرهنگ و تمدن
» انتقال فرهنگ ها و تمدن ها و حفظ اصول و عناصر اصلي یک تمدن و یک فرهنگ 
 در یک جامعه و انتقالش به نسل هاي پي در پي، به برکت خانواده انجام مي گيرد. 
اساس ازدواج و مهمترین مصلحت ازدواج، عبارت است از تشكيل خانواده. علت هم این 
است که اگر خانواده سالمي در یک جامعه اي وجود داشته باشد، آن جامعه سالم خواهد 
شد و مواریث فرهنگي خودش را به صورت صحيح منتقل خواهد کرد. در آن جامعه، 
تربيت کودکان، به بهترین وجه صورت مي پذیرد. براي همين، در کشورها و جوامعي 
 که خانواده دچار اختلال مي شود، معمولا اختلالات فرهنگي - اخلاقي به وجود مي آید. 
اگر نسل ها بخواهند فرآورده هاي ذهني و فكري خود را به نسل هاي بعدي منتقل 
ممكن  خانواده  با  فقط  این  ببرد،  بخواهد سود  گذشته خودش  از  جامعه  و  کنند 
است. در محيط خانواده است که اول بار، تمام هویت شخصيت یک انسان براساس 
فرهنگ یک جامعه شكل مي گيرد و این پدر و مادرند که به طور غيرمستقيم و 
طور  به  ببرند،  کار  به  تصنعي  آنها  خود  اینكه  بدون  باشد،  تحميلي  اینكه  بدون 
طبيعي محتواي ذهن و فكر و عمل و معلومات و اعتقادات و مقدسات و اینها را به 

نسل بعدي منتقل مي کنند «.)آیت ا...خامنه ای، 1390 خطبه عقد مورخ 1379/10/15(

خانواده سالم، مرکزآرامش افراد 
»نگرش اسلام به خانواده، نگرشي درست، نگرشي اصيل و یک نگاه همراه با اهتمام 
است که خانواده، اصل قرار داده شده و به هم زدن بنيان خانواده یا آشفته نمودن آن، 
جزو بدترین کارهاست. خانواده در اسلام، یعني محل سكونت دو انسان، محل آرامش 
رواني دو انسان، محل انس دو انسان با یكدیگر، محل تكامل یک نفر به وسيله یک نفر 
دیگر. آنجایي که انسان در آن صفا مي یابد، راحتي رواني مي یابد؛ این محيط، خانواده 
است. کانون خانواده در اسلام، این قدر اهميت دارد. اسلام در بيان قرآن، در چند جا، 
 این آفرینش زن و مرد و در نهایت زوجيت آنها را، براي آرامش زن ومرد شناخته است. 



13
91

ن 
ستا

 زم
/ 5

ره7
شما

م / 
ده

انز
ل پ

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه

لنا
فص

126

در قرآن، آیه »وجعل منها زوجها ليسكن اليها « آمده است: خداي متعال زوج آدمي 
را از جنس او قرار داد. زوج زن را و زوج مرد را از جنس خود او قرار داده، »یسكن 
اليها« تا اینكه آدمي بتواند - چه مرد و چه زن - در کنار شوهر یا همسر احساس 
آرامش کند. این آرامش، سكونت و نجات از تلاطم هاي روحي و اضطراب هاي زندگي 
است. ميدان زندگي، ميدان مبارزه است و انسان در آن همواره در معرض نوعي 
اضطراب است. اگر این آرامش وسكونت به نحو صحيحي شكل پيدا کند؛ زندگي 
سعادتمندانه مي شود، زن خوشبخت مي شود، مرد خوشبخت مي شود، بچه هایي که 
در این خانه متولد مي شوند و پرورش مي یابند، بدون عقده رشد خواهند یافت و 
خوشبخت خواهند شد، یعني از این جهت، زمينه براي خوشبختي همه اینها فراهم 

است«.)حاج علي اکبري،1384 ص 27(. 

نمونه ای از عوامل تحکیم خانواده درجلوه هاي رفتاری و سیره  حضرت زهرا )س(:
  ** محبت و احترام نسبت به همسر 

یكی از رموز موفقيت در زندگی مشترک این است که در پاره ای از مسائل جزئی، 
فراست و دقت نظر اعمال شود. چنان که صدا کردن همسر، یک امر بسيار روزمره 
در زندگی خانوادگی است؛ در صورتی که این خطاب، احترام آميز باشد، پژواکی از 

محبت و صميمت را در پی خواهد داشت. 
وجود مبارک علی )ع( و فاطمه )س( در رعایت این نكته نيز، الگو و سرمشق 
را  یاد مي کرد. گاهی وی  احترام  با  را  نام همسر خود  بزرگوار،  بانوی  بوده اند. آن 
باکنيه »ابالحسن« مي خواند و گاهی با یاد قرابت نسبی )یا ابن عم( وی را ندا مي داد 
و گاه با لقب شریف »یا امير المومنين« او را فرا مي خواند و درزمان مؤانست و بعضی 
از موارد دیگر نيز از سر حكمت، وی را با نام مبارکش مي خواند و گاه نيز با القاب 

شریفه از او یاد مي نموند.
نام بردن مناسب و زیبا خطاب کردن افراد، ازشاه کليدهای ارتباط مثبت برقرار 
کردن است. در فرایند خطاب محترمانه، انرژی هاي مثبتی از وجود فرد احترام کننده 
ارتباط  به جانب فردی که مورد احترام قرار مي گيرد، متصاعد مي شود و طليعه ی 
را مصفا و مبارک مي گرداند و زمينه ی واکنش مثبت مخاطب را نيز فراهم مي اورد. 
حضرت اميرالمومنين )ع( در این باره مي فرماید: »اجملوا فی الخطاب، تسمعوا جميل 

الجواب«، »خطاب هایتان را زیبا کنيد تا پاسخ زیبا بشنوید.« )رسولی محلاتی،1377(
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** تواضع در برابر همسر
»معاشرت معروف« در روابط ميان زن و مرد یكی دیگر از پایه هاي تحكيم و دوام 
خانواده به حساب مي آید. در حسن معاشرت زن با شوهر، عامل تواضع، عنصری 
چشم گير و اساسی است. زن از عطوفت شوهرش لذت بيشتری مي برد و مرد از 
محبت احترام آميز زن، بيشتر محسوس مي شود. ليكن تواضع متناسب، از مواردی 
ا ست که مي تواند مرد را در زندگی خانوادگی، سرشار از رضایت خاطر و خشنودی 
نماید و به همه ی هستی او مراتب لذت هم نشينی و انس با همسرش را بچشاند؛ 
با شوهر  رفتار زن  ایجاد مي کند که  بر زن«  تكوینی شوهر  زیرا مفهوم »قواميت 
از مفاهيمی است  تواضع مناسب  باشد.  با زن دلسوزانه تر  رفتارمرد  و  تر  خاضعانه 
و  تكریم  مورد  ونژادها،  ملل  اقوام،  اکثر  بين  در  و  تاریخی  دوره هاي  اکثر  در  که 
الخق،  المحبه: حسن  یوجين  امام صادق)ع( مي فرماید:»ثلاثه  گرفته.  قرار  احترام 
حسن الرفق، و التواضع« )مجلسی، 1404(، »سه چيزمحبت را برجای مي گذارد: خوش 

اخلاقی، خوب مدارا کردن و تواضع.«

 ** ابراز و اظهار محبت به همسر
یكی از نكات بسيار قابل توجه در روابط ميان زن و شوهر، اظهار محبت به همسر 
محبت،  اظهار  فرآیند  از  محبت  عامل  وجود  با  که  هایی  خانواده  بنيان  در  است. 
به خوبی استفاده نمی شود، اندک اندک خدشه ها و خلل هایی به وجود مي آید. 
دانستن محبت دو همسر به یكدیگر کافی نيست؛ شنيدن کلمات محبت آميز از 
لوازم یک زندگی موفق زناشویی است. این نياز متقابل زن و شوهر به اظهار محبت 

در مقابل یكدیگر، باید به بهترین نحو پاسخ گویی شود.
پيامبر)ص( دربارة ابراز محبت مرد نسبت به زن مي فرماید: »قول الرجل للمرأه 
انی احبک، لایذهب من قلبها ابداً« )حر عاملی، 1367(؛ »هيچ گاه این کلام شوهر که 

مي گوید: »دوستت دارم«، از دل خارج نمی شود.«
زندگی  در  نماید.  اظهار محبت  به همسر خویش  باید  متقابل  به طور  نيز  زن 
حضرت فاطمه )سيستم(، عبارات محبت آميز و احترام آميز به علی )ع( بسيار است؛ 
از جمله ایشان در عبارتی خطاب به همسرش در مقام اظهار محبت مي فرماید:»روحی 
لروحک الفداء و نفسی لنفسک الوقاء« )حائری مازندرانی، 1374(، »روح من فدای تو باد 

و جان من سپر بلای تو باشد.«
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** حمایت و دفاع از همسر
یكی از مهمترین شاخصه هایی که مي تواند در ژرفای بخشی محبت و در نتيجه 
در استحكام خانواده موثر باشد، حمایت و دفاع از همسر است. مسلم است که در 
هر زندگی خانوادگی، زن و شوهر غير از نقش همسری، در سایر روابط اجتماعی یا 
سياسی و...، نقش هاي دیگری نيز بر عهده دارند و هيچ قلعه و دژی مستحكم تر از 
قلعه ی خانواده نمی تواند مدافع یک انسان در سختی ها، آسيب هاي اجتماعی و.... 
باشد. حمایت هر یک از زوجين از دیگری و تجليل و قدردانی از تلاش ها و زحمات 

وی، از جملۀ این امور است.

** زینت ظاهر و باطن برای همسر
برای  همسران  باطن  و  ظاهر  آراستگی  آرمانی،  ی  خانواده  بر  حاکم  اصول  از  یكی 
یكدیگراست. علی )ع( مي فرماید: »جمال الباطن، حسن السریرة )رسولی محلاتی، 1377(، 
فاطمه)س(،  جان  و  دل  است.«  درون  زیبایی  و  نيت  حسن  در  باطن،  »زیبایی 
درکمال حسن نيت، خلوص و صميميت نسبت به همسر بزرگوارش بود و حسن 
برابر چشمان مبارک علی )ع( به  سریرة او جميل ترین زیبایی هاي باطنی را در 

تماشا مي گذاشت.

**صبر و بردباری
صبر ملكه ای قلبی است که سبب مي شود فرد بر تحمل مكروهات و سختی ها توانا 
شود. هر چه صدر، از وسعت بيشتر و ایمان از تعالی والاتری برخوردار باشد، صبر 
و بردباری نيز فزونی خواهد یافت. برگزیدگان خدا و خاصان درگاه او، درطی چند 
روزی که در دنيا ميهمان ضيافت نعمت هاي خداوندند، به انواع سختی ها و محنت ها 
و بليات آزمایش مي شوند و این گوهر صبر و بردباری ایشان است که آنها را در معبر 

عبور از سختی ها یاری مي کند.

برخي ازنظریه هاي جامعه شناختي و روان شناختي درباره خانواده:
نمی نماید.  اقتصادی  توليدات  درگير  را  خود  پارسونز  دیدگاه  از  مدرن  خانواده 
هم چنين، این نوع خانواده در محدوده یا نظام قدرت سياسی آن قدر از خود رغبتی 
نشان نمی دهد. چنين خانواده ای را امروزه از دیدگاه پارسونز مرکز ایجاد یكپارچگی 
به حساب نمی آورند. این وظایف در عصر جدید کم و بيش از خانواده سنتی ساقط و 
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وظایف و الزامات جدیدی در مقابل به خانواده مدرن و متحول واگذار گردیده است؛ 
عاطفی  حمایت های  کودکان،  کردن  اجتماعی  به  مربوط  مسئوليت های  قبيل  از 
از آن ها. خانواده نوین از دیدگاه پارسونز تا حد زیادی وابسته به جامعه بزرگتر و 
نهادهای جدیداً احداث شده، مانند نظام آموزش و پرورش، مؤسسات و سازمان های 

توليدات صنعتی و مواد غذایی و... است.
تكامل خود  تكاملی می داند که در جریان  واحد  به عنوان  را  پارسونز خانواده 
مواجه  نيازهای جدیدی  با  مقابل  در  و  داده،  از دست  را  وظایف خود  از  بسياری 
به  بزرگتر  به جامعه  برای خانواده  این جریان وابستگی گسترده ای  گردیده است. 
وجود آورده است. چنين تحولی تحت عنوان نظریه کارکردی خانواده مورد توجه 
بسياری از جامعه شناسان خانواده و متفكرین اجتماعی قرار گرفته است. به همين 
خاطر، با توجه به وضعيت ایجاد شده در خصوص خانواده، کارشناسان و مسئولين 
برنامه ریزی می بایست خانواده را با دقت و ظرافت بيشتری، تا جایی که به توسعه 
اقتصادی و اجتماعی مربوط می شود، مورد بررسی قراردهند. به طورکلی، خانواده 
امروزه »چند وظيفه« نيست، بلكه در مقابل به لحاظ کارکردی خاص گرا شده است؛ 

یعنی وظایف خاصی را ایفا می نماید.
»پارسونز« به نقش عنصر عاطفه در خانواده توجه دارد و خانواده را به عنوان 
تنها نهاد عمدة موجود در جامعه می داند که می تواند عشق و محبت و مراقبت مورد 

نياز را برای رشد شخصيت انسانی در بهترین حد ارائه دهد )اتكينسون، 1987(. 
را  روابط موجود در خانواده  و  آلمانی ساختار  هلموت شلسكی1، جامعه شناس 
کارکردهای  ضامن  را  فرزندان  و  زن  بر  مرد  ریاست  و  دانسته  طبيعی  ساختاری 
سنتی خانواده مي داند. وی با اشتغال زنان در بيرون از خانه مخالف است، چرا که 
به زعم او در اثر اشتغال زنان، امنيت و موجودیت خانواده به خطر افتاده و سبب 
از این طریق کارایی  نابسامانی هایی در روابط اجتماعی درون خانواده مي گردد و 
منحصر به فرد خانواده را که تربيت فرزندان در محيطی سرشار از اعتماد و مراقبت 

است، در معرض مخاطره قرار می دهد. 
اعضای خانواده سالم تر و  از آن است که هر چه روابط  نظریه ساترلند حاکی 
از صميميت بيشتری برخوردار باشد، امكان بروز انحراف کمتر می باشد. به عبارت 
دیگر، وجود افراد مجرم در خانواده فرصت آموختن و یادگيری انحرافات را برای 

سایر اعضاء فراهم می سازد.

1. Helmut shelskey
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»گود1« شكل بحرانی از بين رفتن نظم در خانواده را »طلاق« می داند و می گوید 
این شيوه ختم می شود. هم چنين گود  به  انواع دیگر گسيختگی خانواده احتمالاً 
می گوید »کودکان خانواده های »تو خالی« کمتر احتمال دارد که از شادی و سلامت 
روانی برخوردار باشند دقيقاً به خاطر این که اعضای خانواده در وظایف عاطفی خود 
نسبت به همدیگر کوتاهی کرده اند.« او عواملی چون گرمی )صميميت(، دل بستگی، 

عشق و محبت را در اجتماعی کردن فرزند مؤثر می دانست. 
»خانواده های  با  نوجوانان  بزهكاری  که  می دهد  نشان  مطالعات  هم چنين 
از هم  بزهكاری کودکان خانواده های  اغلب، ميزان  ارتباط دارد.  گسسته شده« 
بالاتر از خانواده های سالم می باشد و هم چنين ميزان بزهكاری  گسسته، نسبتاً 
کودکان خانواده های از هم گسسته شده در اثر جدایی یا طلاق بالاتر است تا 
در مورد کودکان خانواده هایی که در نتيجه مرگ یكی از والدین از هم گسيخته 

شده اند. )گود، 1989: 167- 166(. 
»تروگيبن2«  است.  بيشتر  بچه های  روی  طلاق  از  تأثيرش  والدین  بين  تضاد 
اشاره می کند که وضع خانوادة غير گسسته به علت تيرگی روابط ممكن است در 
تأثير  بزهكاری  این خود روی  و  باشد  بدی خانواده های گسسته  به  موقعيت هایی 
مثبت دارد. »آبراهامسون3« دریافت خانواده های افراد بزهكار نسبت به خانواده های 
خانواده  فشار  که  می برند-  سر  به  نامطلوبی  عاطفی  شرایط  در  بزهكار  غير  افراد 
ناميده می شود. این فشار خانواده با خصومت، تنفر، عصبانيت، آزردگی، پرخاشگری 
و آشفتگی های عاطفی به وجود آمده و حفظ شده، هم در والدین و هم در فرزندان 
آشكار می شود. »شاو4« و »مک کی5« نيز اثر فزایندة فشار درونی و اختلاف را عامل 
و  گرم  روابط  عدم  که  می شود  استدلال  لذا  می دانستند.  بزهكاری  کننده  تبيين 

عاطفی در خانواده روی بزهكاری تأثير دارد )هال6 و ویليام7، 1982(. 
اقتصادی را به عنوان تعيين کنندة اصلی در رضایت  »لاک« تأمين و کفایت 
زناشوئی و طلاق می داند. مطالعات »کانجر8« و »والدر9« نشان می دهد که فشارهای 
اقتصادی باعث عقب نشينی و از بين رفتن توجه و محبت بين زوجين و افزایش 

رفتارهای خشونت آميز می شود )چلبی، 1385(.
1. Good
2. Trogiben
3. Abrahamsoon
4. Show
5. Mack key
6. Hall
7. William
8. kanjer
9. Walder
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چارچوب نظری پژوهش: 
دراین تحقيق عناصر و مولفه هاي خانواده در دوران دفاع مقدس در چهار دسته 
دسته  در  که  شده اند  شناسایی  خانوادگی  و  اعتقادی  و  اجتماعی  فردی،  متغير 
روانی، هوش  و  اصلی )سن، تحصيلات، سلامت جسمی  مؤلفه  پنج  فردی  متغير 
و شخصيت( و در دسته متغيرخانوادگی پنج مؤلفه )معيارهای همسرگزینی برای 
اوقات  گذران  نحوه  درخانواده،  مرد  و  زن  ميان  عاطفی  روابط  خانواده،  تشكيل 
دسته  در  و  فرزندپروری(  وشيوه هاي  زوجين  بين  دلبستگی  سبک های  فراغت، 
و  اجتماعی  تعاملات  و  روابط  اجتماعی،  )ارزشهای  مؤلفه  سه  اجتماعی  متغير 
روابط اقتصادی( و در دسته متغيراعتقادی نيز سه مؤلفه )فرهنگ ایثار و شهادت، 
آموزه های دینی، ولایت پذیری(  مورد مطالعه قرار گرفته اند. سپس رابطه آنها به 
عنوان متغير مستقل با سه مؤلفه )سلامت خانواده، استحكام خانواده و رضایتمندی 
و  بررسی  مطلوب  خانواده  شاخص های  و  وابسته  متغير هاي  عنوان  به  زناشویی( 
براساس یافته هاي بدست آمده سازه های الگوی خانواده مطلوب با تأکيد بر دوران 

دفاع مقدس را تبيين و طراحی شده است.
جامعه آماری شامل کليه خانواده هایی است که در سالهای 1359 تا 1367 
یا متاهل بوده یا متاهل شده اند و در طول سالهای فوق در ایران زندگی و اثرات و 

پيامدهای دوران دفاع مقدس را در زندگي مشترک تجربه کرده اند. 

حجم نمونه فوق بر اساس فرمول کوکران و در سطح اطمينان 98% و نيز به 
لحاظ احتياط هاي لازم روشی و آماری4000 نفر بدست آمده است. 

ازروش مصاحبه  این پژوهش علاوه برگردآوری داده ها بوسيله پرسشنامه،  در 
آزاد ونيمه ساختاریافته در گروه نمونه متخصصان وخبرگان استفاده شده است. 

 

 روابط میان زوجین

 

 شیوه فرزندپروري

 

    سبک دلبستگي

 ملاک هاي همسرگزیني

 

 نحوه گذران اوقات فراغت
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د گ

وا 
ا ن

 خ
یر

تغ
 م
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روایی1 و پایایی2 ابزارپژوهش: 
تعيين  برای  است.  شده  استفاده  محتوایی  ازروایی  پرسشنامه  روایی  سنجش  برای 
آلفای  ضریب  و  اجرا  دهندگان  پاسخ  از  تعدادی  درميان  مذکور  پرسشنامه  پایایی 
کرانباخ برای مؤلفه ها محاسبه شد. ضریب آلفای کرانباخ پرسشنامه 0/92 بدست آمد. 
رضوی  خراسان   -1 از:  عبارتند  پژوهش  این  در  مطالعه  مورد  استان هاي   
مرکزی اصفهان8-  زنجان7-  کرمانشاه6-  خوزستان5-  فارس4-   2-مازندران3- 

9- آذربایجان شرقی10- تهران

آزمون های آماری مورد استفاده: 
در تحقيق حاضر با توجه به نوع فرضيه و سطح سنجش متغيرها از روشهاي آماري 

متناسب به شرح زیر استفاده شده است:
برای تعيين اولویت بندي مولفه ها از آزمون تعيين رتبه فریدمن، براي بررسي 
سبک هاي  مورد  در  پيرسون،  همبستگي  ضریب  آزمون  از  متغيرها  بين  ارتباط 
)اسمي(  متغيرها  به سطح سنجش  توجه  با  پروري  فرزند  و سبک هاي  دلبستگي 
از آزمون هاي V کرامر، کاي دو و آزمون گودمن کروسكال، در مورد ارتباط بين 
متغيرهاي با سطح سنجش رتبه اي و فاصله اي نيز از روش ضریب همبستگي تائو 
کندال و براي نشان دادن تفاوت مشاهده شده در وضعيت متغيرهاي اصلي تحقيق 
و  به عنوان دقيق ترین   AVONA و روش  واریانس  تحليل  از روش  استان ها  در 

متداول ترین روش در این مورد استفاده گردید.

یافته هاي تحقیق:
در این تحقيق حدود 4000 نفر از طریق پرسشنامه مورد مطالعه قرار گرفتند. که 
98% متاهل و 2% مجرد بودند. 43% قبل از زمان جنگ متاهل بودند و 57% در 
طول سال هاي دفاع مقدس متاهل شده اند. حدود 41% افراد مورد مطالعه در سن 
ازدواج کرده اند که نشان  آنان در سنين زیر 25 سال  زیر20 سال و حدود %87 

مي دهد در زمان دفاع مقدس، سن ازدواج پایين بوده است. 
 در گروه مورد مطالعه 73% بالاي50 سال سن داشتند. از لحاظ ميزان تحصيلات 
13% بي سواد 23% ابتدایي و 20% سيكل بوده اند، 25 % دیپلم بوده 11% ليسانس 
کارمند،%4  و  کارگر  دار،%25  خانه  بودند. %37  دکتري  و  ليسانس  فوق   %1/4 و 
و  بوده  همگانی  مقدس  دفاع  در  مشارکت  گفت  مي توان  بنابراین  بوده اند.  نظامي 

مختص به افراد نظامی نبوده است.
1. Validity. 
2. Reliability.
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7% در این گروه بيش از 5 سال و35% بين یک ماه تا یكسال در جبهه حضور 
داشتند.در نمونه مورد نظر 60 نفر به افتخار آزادگي نائل شدند که 28% بين3 تا 4 

سال و بيش از 8% بيش از 7 سال تحمل اسارت نموده اند. 
در این نمونه 406 نفر جانباز بوده اند که از ميان آنها حدود 41% درجه جانبازي 
زیر 24% داشته اند و درجه جانبازي 42% از آنان بين 25%تا 49% بوده است و %5 

افراد مورد مطالعه جانباز بالاي 75% بودند. 
عضوي  که  کرده اند  اعلام  تحقيق  این  در  کننده  مشارکت  افراد   %72 حدود 
از خانواده معظم شهدا،  آنان در جبهه حضور مستقيم داشته اند %20  از خانواده 
20% از خانواده ایثارگران و حدود 16% متعلق به خانواده جانبازان، 4% از خانواده 

آزادگان بوده و 39% جزء هيچ یک از موارد بالا نبوده اند.
فعال  بوده اند که 15% عضو بسيج عادي و 58% عضو  افراد عضو بسيج   %46

بسيج هستند. 

جدول1- ارزیابي خانواده از نظر میزان رضایتمندي زناشویي
درصدفراوانیرضایتمندي زناشویي

651.7ضعيف
832.1متوسط
79320.3خوب
296175.9عالي
3902100جمع

96% افراد ميزان رضایتمندی زناشویی خود را خوب و عالی گزارش کرده اند.

جدول 2- ارزیابي خانواده از نظر میزان استحکام خانواده
درصدفراوانیاستحکام خانواده

370.9ضعيف
772متوسط
66717.1خوب
311880عالي
3986100جمع

97% پاسخگویان ميزان استحكام خانواده خود را خوب و عالی گزارش کرده اند.  
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جدول 3- ارزیابي خانواده از نظر میزان سلامت خانواده

درصدفراوانیسلامت خانواده
852.2ضعيف
852.2متوسط
63916.4خوب
308479.2عالي
3893100جمع

در جدول 3- نمره اي که پاسخگویان به سلامت خانواده خود داده اند نشان داده شده 
است 95.8% شرکت کنندگان سلامت خانوادگی خود را خوب و عالی گزارش کردند.

از  نتيجه گرفت که کليه کسانی که  یافته های بدست آمده مي توان چنين  از 
رضایتمندی زناشویی بالایی برخوردار هستند ميزان استحكام و پایداری خانواده 
آنها نيز در سطح بسيار بالایی قرار دارد. همينطور سلامت خانوادگی در استحكام و 
ثبات خانواده نقش بسيار موثری دارد و خانواده هاي که از سلامت بالایی برخوردار 

هستند، پایداری و استحكام بيشتری دارند.

نتایج میزان توجه افراد مورد مطالعه به مولفه هاي اعتقادی، خانوادگی، 
اخلاقی و فرهنگی - اجتماعی

و  شهادت  و  ایثار  دیني،فرهنگ  آموزه هاي  )شامل،  اعتقادی  مولفه هاي   -1
ولایت مداری(

بررسی گروه مورد مطالعه از نظر "آموزه هاي دیني" نشان مي دهد که 72/5% پاسخ 
انجام اعمال دیني  دهندگان اعلام کردند که در زمان دفاع مقدس به آموزه ها و 
توجه زیادي داشتند. از ميان آموزه هاي دیني86 % به انجام فرایض و 93% به ایمان 
مذهبی و توکل به خدا زیاد و خيلي زیاد اعتقاد داشته اند. از ميان مولفه هاي فرهنگ 
دفاع  در  را  و حماسه کربلا  اطهار  ائمه  از  پذیري  الگو  تاثير  و شهادت %93  ایثار 
مقدس زیاد و خيلي زیاد دانسته و از ميان مولفه هاي ولایت پذیري 91% ميزان 
اعتماد خود را به حضرت امام خميني )ره( زیاد و خيلي زیاد، اعلام کرده اند. بنابراین 
مي توان نتيجه گرفت که در زمان دفاع مقدس درميان خانواده ها ایمان مذهبي و 

اعتقاد راسخ به ولایت و داشتن فرهنگ ایثار و شهادت در سطح بالا بوده است.
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2 - مولفه هاي خانوادگی 
ميزان  نظر  از  مطالعه  مورد  گروه  بررسی  گزینی:  همسر  ملاک های   -1-2
داشتن  مطالعه  مورد  افراد  از   %92 که  مي دهد  نشان  گزیني"  همسر  "ملاکهاي 
ایمان مذهبي را به عنوان مهمترین معيار همسر گزیني زیاد و خيلي زیاد ’ %86/5 
آزمودني ها نقش برخورداري از اصالت خانوادگي را به عنوان ملاک تصميم گيري 
براي انتخاب همسر زیاد و خيلي زیاد دانسته اند. )77%( افراد مورد مطالعه اهميت 
جهيزیه، )74%( مهریه بالا، )75%( برگزاري جشن نامزدي، )77%( برگزاري مراسم 
باشكوه عروسي را به عنوان ملاک تصميم گيري براي انتخاب همسر کم و خيلي 
کم ارزیابي نموده اند. اهميت معيار برخورداری از زیبایی و تناسب اندام از نظر %85 
پاسخگویان در انتخاب همسر کم وخيلی کم ارزیابی شده است. بنابرین استنباط 
انقلاب  ارزش هاي  با  مقدس  دفاع  زمان  در  گزیني  همسر  ملاک هاي  که  مي شود 
هماهنگي، داشته و در انتخاب همسر کمتر به عوامل مادي و ظاهري توجه مي شده 

است. 
"روابط  از نظر ميزان  بررسی گروه مورد مطالعه  2–2- روابط میان زوجین: 
ميان زوجين" نشان مي دهد که در تمام عوامل موثر در روابط بين زوجين از جمله 
خوش خلقي را )86/4%(، رازداري )87/5%(، صداقت )88/2%(، توجه به توقعات 
یكدیگر )76/4%(، اعتماد به یكدیگر )88/2%(، صبر و فداکاري )86/7%(، تشكر از 
یكدیگر )76%(، شناخت نيازهاي جنسي زوجين )67/6%(، پرهيز از چشم و هم 
چشمي )73/5%(، ابراز عشق و محبت به یكدیگر )78/9%( و مشورت و همفكري با 
یكدیگر را )77/6%( پاسخ دهندگان با گزینه زیاد و خيلي زیاد پاسخ داده اند.            

                   
2-3- سبک هاي فرزند پروری
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سئوالات پرسشنامه شيوه هاي فرزند پروري؛ سه شيوه آمرانه، مستبدانه و سهل 
فرزند  نظر سبک  از  مي دهد:  نشان  نمودار  که  همانطور  مي کند.  تعيين  را  گيرانه 
پروري؛ 55/5% نمونه مورد مطالعه از شيوه مقتدرانه، 36% از شيوه مستبدانه و %9 
از شيوه سهل گيرانه استفاده مي کرده اند. این موضوع نشان مي دهد که در زمان 
دفاع مقدس عليرغم مشغله فراوان وعدم حضور پدران در خانواده بدليل حضور در 
رفتاري  اهميت مي داده اند. شيوه هاي  فرزندان  تربيت  به  بيشتر  والدین  ها،  جبهه 

والدین بيشتر مقتدرانه )روش منطقی وموثر تربيتی( بوده است.

2–4- سبک هاي دلبستگی 
          

سئوالات پرسشنامه سبک هاي دلبستگي؛ سبک دلبستگي افراد را در سه سبک 
ایمن،اضطرابي و اجتنابي طبقه بندي مي کند. اطلاعات جدول نشان مي دهد: از نظر 
از سبک دلبستگي  ایمن، %19  از سبک دلبستگي  سبک هاي دلبستگي؛ %70/5 
نشان  نتایج  مي کردند.  استفاده  اجتنابي  دلبستگي  سبک  از   %10/5 و  اضطرابي 
در  پدران  وعدم حضور  فراوان  مشغله  عليرغم  مقدس  دفاع  زمان  در  که  مي دهد 
خانواده بدليل حضور در جبهه ها، خانواده مورد توجه وسبک ایمني در ارتباطات 
والدین و شيوه هاي تربيتی غالب و حاکم بوده است و به تامين نيازهای روانی – 

عاطفی همسران و فرزندان اهميت داده مي شده است. 

3 - مولفه هاي اخلاقی 
بررسی گروه مورد مطالعه از نظر ميزان توجه به " ارزش هاي اخلاقي" نشان مي دهد 
که بيش از 85% پاسخگویان معتقدند که در زمان دفاع مقدس ارزش هاي اخلاقي 
مانند بخشش و سخاوتمندي، امانتداري، خيرخواهي زیاد و خيلي زیاد مورد توجه 
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بوده ورعایت مي شده است. نقش تواضع را )84%(، وفاي به عهد را )83%(، حسن 
خلق را )85%(، صداقت و راستگویي را )85%(، قناعت و ساده زیستي را )%83( 
و  زیاد  مقدس  دفاع  دوران  در  مشترک  زندگي  استحكام  و  تداوم  در  پاسخگویان 

خيلي زیاد ارزیابي نموده اند.

همانطور که در نمودار مشاهده مي شود توجه به ارزشهاي والاي اخلاقي در سه 
ارقام نشان مي دهند که حدود  بالا نشان داده شده است.  و  پائين متوسط  طبقه 
به ميزان زیادي  ارزشها  این  86% پاسخگویان معتقدند که در زمان دفاع مقدس 
مورد توجه و رعایت مردم بوده است. حدود 14% توجه و رعایت ارزش ها را متوسط 
و کمتر از 1% مردم)0.07%( ميزان توجه به ارزشها در زمان دفاع مقدس را پائين 

دانسته اند.

4 - مولفه هاي فرهنگی
اجتماعی بررسی گروه مورد مطالعه از نظر ميزان اهميت " تعاملات اجتماعي" نشان 
مي دهد که 70% پاسخگویان معتقدند که رعایت ارزش ها در تعاملات اقتصادي، در 
پاسخگویان  اجتماعي، %86  ارزشهاي  ميان  از  است.  بوده  بالا  مقدس  دفاع  زمان 
اهميت رعایت حقوق دیگران، 79% حفظ بيت المال، 82/5% امر به معروف و نهي 
از منكر، 76% ایجاد صلح بين مردم، 81% داشتن روحيه مسئوليت پذیري )%84(  
پرهيز از رشوه خواري را 76%، پرهيز از رفاه طلبي را 74%، توجه به مال حلال را 
82%، پرهيز از گرانفروشي و کم فروشي را 70%، ميزان رضایت از درآمد را %66 
آزمودني ها زیاد و خيلي زیاد گزارش کرده اند.نتایج این داده ها نشان مي دهد آنچه 
که اهميت زیادي داشته ساده زیستي،داشتن قناعت پيشگی و پرهيز از رفاه طلبي 

در همه ابعاد زندگي اهميت زیادي داشته است. 
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اطلاعات بدست آمده از مصاحبه انجام شده با نخبگان کشور
% نخبگان پاسخگو، به نقش سلامت جسمی و روانی زوجين، 87% به نقش   96
آموزه هاي دیني،97% به پاکی و طهارت، 94% به هویت فردی، 90% به نگرش فرد 
نسبت به خود،90% به تفكر منطقی، 100% به اخلاق نيكو و پسندیده، 75% به 
معاشرت با خویشاوندان، 90% به تعاون و همكاری و 100% به صداقت و یكرنگی 

برای تشكيل خانواده مطلوب، در حد زیاد و خيلی زیاد معتقد بودند.
توسط،  خانوادگي  عوامل  اهميت  ترتيب  به  شده  ارائه  مولفه هاي  کل  ميان  از 
وعوامل   %91 توسط  مذهبي  و  اعتقادي  عوامل   %92 توسط  فردي  عوامل   ،%94
تداوم یک  و  گيری  در شكل  پاسخگو  نخبگان  توسط %67  اجتماعی   – فرهنگي 

خانواده مطلوب مهم وخيلي مهم ارزیابي شده است.

بحث وبررسي وتفسیر نتایج:
نتایج پژوهش نشان مي دهد که بين الگوي مطلوب خانواده و آموزه هاي دیني رابطه 
بالاتر  دیني  آموزه هاي  به  توجه  یعني هر چه  دارد.  و مستقيمي وجود  دار  معني 
باشد به همان ميزان الگوي خانواده مطلوب تر مي باشد. براساس نتایج بدست آمده 
ارتباط معناداري  الگوي مطلوب خانواده  با  اعتقادي  بين همه شاخص هاي متغير 
به  بين ولایت پذیري و توجه  ترین همبستگي مشاهده شده،  وجود دارد و قوي 
فرهنگ ایثار و شهادت با الگوي مطلوب خانواده مي باشد. لذا فرضیه اول تحقیق 
مبني براینکه »بین مولفه هاي اعتقادی و دستیابی به الگوی مطلوب خانواده 
)با تاکید بر خانواده دردوران دفاع مقدس( رابطه معناداری وجود دارد.« تایید 

مي شود.
عوامل  اینكه  بر  مبني   )1387( کشتكاران  پژوهشي  یافته هاي  با  نتایج  این 
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از  خانوادگي  مندي  رضایت  رفتن  بالا  ميزان  در  مذهبي  ارزش هاي  مثل  شخصي 
زندگي موثر است، و با مطالعه کاهني )1379( در مورد گرایش دیني والدین و نقش 
موثر آن در نظم بخشی سيستم خانواده وکودکان ، با تحقيق شهسواري )1383( 
مبني برکارآیي خانواده و عامل دینداري و اخلاقي باهم ارتباط و همبستگي دارند 
و با مطالعه رازقي )1387( مبني بر این که بين رضایتمندی زناشویي و دلبستگي 

ایمن به خدا همبستگي مستقيمي وجود دارد. همخواني دارد.
در بين متغيرهاي اعتقادي، ولایت پذیري و فر هنگ ایثار وشهادت در زمان 
دفاع مقدس نمرات بالاتري کسب کرده اند. زیرا جو زمانه طوري بوده است که حكم 
حضرت امام )ره( مانند یک دستور دیني تلقي مي شده و اجراي آن براي مردم در 
حد دستورات شرعي اهميت داشته است. حتي یكي از معيارهاي مهم در انتخاب 
همسر بوده است و هر چه زوجين در آن زمان از این لحاظ هماهنگ تر بوده اند، 

زندگي شان به الگوي مطلوب خانواده نزدیک تر بوده است. 
با توجه به نتایج فوق مي توان استنباط کرد که متغيرهاي اعتقادي و جهان بيني 
فردي هر کدام از زوجين نقش مهمي در ایجاد الگوي مطلوب براي خانواده نقش 
مهم و به سزایي دارند. به طوري که هر چه زوجين از این نظر به هم شبيه تر باشند، 
مي توان انتظار داشت به الگوي مطلوب خانواده نزدیک تر هستند. بنابراین حتي در 
انتخاب زوج نيز باید کاملا این مولفه در نظر گرفته شود و تا آنجا که ممكن است هر 
یک از زوجين در ابتداي تصميم گيري در مورد ازدواج دیدگاه هاي مذهبي و اعتقادي 
خود را با یكدیگر در ميان بگذارند. البته صرف داشتن دیدگاه خاصي نمي تواند التزام 
اعتقاد قلبي براي اعتقادات مذهبي باشد؛ بلكه عمل و انجام فرامين اعتقادي در هر 
موقعيتي نشاندهنده اعتقاد و ایمان قلبي است. بسياري از تحقيقات نشان مي دهد که 
نگرش هاي مذهبي عامل ویژه ای برای جذب افراد به یكدیگر است )آذربایجانی، 1382(.                                                                                                                                           
    در نتيجه سست شدن باورهای دینی ، اصول اخلاقی و فقدان معنویت مهمترین 
عواملی هستند که بنياد خانواده را تهدید مي کنند. البته عامل مهمي که در زمان 
دفاع مقدس، الگوي مطلوبي براي خانواده بود، شرایط خاص آن زمان است. در آن 
لعاب دیگري  و  اعتقادي رنگ  بينش  پيروز شده، بصيرت و  تازه  انقلاب  موقعيت، 
داشت. ارزش هاي مذهبي در همه امور زندگي مردم پيدا و آشكار بود. ساده زیستي 
خدایي  بوي  زندگي  و  مي شد  مشاهده  بيشتر  طلبي  رفاه  و  دنيا  به  توجه  عدم  و 
بيشتري داشت. به طور کلي، تمام جنبه هاي زندگي خانوادگي تحت تاثير مسائل 

اعتقادي و ارزش هاي اخلاقي بود. 
همسر  معيارهاي  به  توجه  و  خانواده  مطلوب  الگوي  بين  که  داد  نشان  نتایج 

http://www.tebyan.net/Index.aspx?pid=8140
http://www.tebyan.net/Index.aspx?pid=3940
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گزیني مطلوب، ارتباط مستقيم ومعنی داری وجود دارد. 
همچنين تحليل نتایج این مطالعه نشان مي دهد که بين الگوي مطلوب خانواده 

و روابط ميان زوجين رابطه مستقيمي وجود دارد. 
بين شيوه هاي فرزند پروري تفاوت معنادار است. در سبک مقتدرانه بيشترین 
درصد پاسخ مشاهده مي شود حدود )96%( نخبگان تأثير شيوه فرزند پروری را در 
شكل گيری و تداوم یک خانواده مطلوب و موفق در جامعه اسلامی ایران زیاد و 
خيلی زیاد عنوان کرده اند. با اینكه شرایط جامعه در دوران دفاع مقدس اعتقادي 
تر بوده اما این شرایط در خانواده ها با شيوه هاي تربيتی استبدادي تعریف نمي شده 
اعمال  کودکان  روي  بر  منطقي  و  معقول  کنترل  با  و  اقتداري  کاملا  بلكه  است. 
رشد  براي  را  عقلاني شرایط  دلایل  با  مي کردند  خانواده ها سعي  و  است  مي شده 

وترقی کودکان فراهم کنند. و فرزند سالاري بر خانواده ها حاکم نبوده است.
ایمن  دلبستگی  سبک  در  و  است  معنادار  تفاوت  دلبستگي  سبک هاي  بين 
بيشترین درصد پاسخ مشاهده مي شود. چنانكه ملاحظه مي شود، نسبت به دیگر 
دفاع  زمان  در  خانواده  افراد  ایمن  دلبستگي  سبک  نسبت  دلبستگي،  سبک هاي 
مقدس بالا بوده است. با وجود جنگ و نا امني هاي جاني و حتي در بعضي از مناطق 
کشور، نا امني هاي اجتماعي، سبک دلبستگي والدین ایمن بوده است. در نتيجه 
احساس ایمني یک متغيير دروني است که با وجود مشكلات خارجي مي توان آن 
را حفظ کرده و به نسل هاي دیگر انتقال داد. بنابراین بين الگوي مطلوب خانواده و 

متغيرهاي خانوادگي رابطه وجود دارد.
لذا فرضیه دوم تحقیق مبني براینکه »بین مولفه هاي فردی و خانوادگی و 
دستیابی به الگوی مطلوب خانواده )با تاکید بر خانواده در دوران دفاع مقدس( 

رابطه معناداری وجود دارد« تایید مي شود.
که  این  بر  مبني   )1381( مشكاتي  تحقيقات  نتایج  با  آمده  بدست  یافته هاي 
نوع اوقات فراغت نوجوانان بر رفتارهاي مثبت و منفي آن ها تاثير دارد، با تحقيق 
کاهني )1379( مبني بر اینكه، مشكلات خانواده هاي گسسته ناشي از ارتباطات 
بين  این که  پور )1387( درمورد  با مطالعه ساسان   ، است  بين همسران  ضعيف 
الگوهاي زناشویي با تعارضات زناشویي ارتباط مستقيم وجود دارد، با پژوهش قره 
باغي )1387( مبني بر این که تعارض آشكار زناشویي بر احساس ایمني فرزندان 
اثر مي گذارد ، با مطالعه قمري گيوي )1387( درمورد اینكه در خانواده هاي آشفته 
 )1387( تيموري  تحقيق  با  مي شود،  دیده  عاطفه  و  هيجان  اضمحلال  و  تسلط 
مبني براینكه نوع دلبستگي با تعارضات زناشویي ارتباط دارد، با مطالعات دليو و 
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کاستا )2000( مبني بر این که سلامت روان با نوع دلبستگي در زندگي زناشویي 
ارتباط دارد، با فعاليت رازقي )1387( در مورد این که بين رضایتمندی زناشویي و 
دلبستگي ایمن به خدا رابطه مستقيم وجود دارد، بامطالعه فتحي )1385( مبني 
بر سبک هاي فرزندپروري و سلامت رواني با رضایتمندی زناشویي ارتباط دارند، با 
مطالعه قره باغي )1388( مبني بر نقش تعارض زناشویی و ایمنی هيجانی خانواده 
در سلامت جسمانی و روانی - اجتماعی کودک اثر دارد وداگت و همكاران )2000( 
مبني بر این که نگرشهاي والدین در مورد کودکانشان بر روي نوع تربيت آنها موثر 

است، کاملا همخواني دارد. 
از  بسياری  بروز  از  مي تواند  آنها  اصلاح  و  خانواده  در  ارتباطات  انواع  بررسی 
تنش هاي بين زوجين، درون خانواده ها و مشكلات رفتاری کودکان جلوگيری کند.

ارتباط روشن بين زوجين لازمه ی حل تعارض آنها است؛ هر چند که ممكن است 
ارتباط ضعيف بين آنها یكی از نتایج تعارض زناشویی باشد و هر چه روابط اعضای 
از  انحراف آنها  خانواده سالم و از صميميت بيشتری برخوردار باشند، امكان بروز 
در  است.  مهم  بسيار  زوجين  روابط  نقش  نتيجه؛  در   . است  الگوي مطلوب کمتر 
تحقيقي بدست آمد که متغيرهاي سازگاري زناشویي والدین و سبک فرزندپروري 
که پدر در پيش مي گيرد، نقش تعيين کننده اي در تبيين سلامت رواني و جسمي 
فرزندان دارد )بهرامي و همكاران، 1388(. در زمان دفاع مقدس، ملاک هاي همسر گزیني، 
روابط درون خانواده وانتظارات زوجين از یكدیگر مبناي اعتقادي و ارزشي داشته 

و نسبت به وضعيت جامعه امروز، نوع نيازها نيز متفاوت بوده است. )قماشچی، 1387(
***بين الگوي مطلوب خانواده و توجه به ارزش هاي اخلاقي ارتباط مستقيم 
با شدت متوسط وجود دارد. به عبارت دیگر افرادي که توجه به ارزشهاي اخلاقي را 

بالا دانسته اند، از الگوي خانوادگي مطلوب تري نيز برخوردارند.
****بين الگوي مطلوب خانواده و رعایت ارزشهاي اجتماعي ارتباط مستقيم 
ارزشهاي  رعایت  اهميت  که  افرادي  دیگر  عبارت  به  دارد.  وجود  داری  معنی  و 
اجتماعي را در زندگي مشترک بالاتر دانسته اند، از الگوي خانوادگي مطلوب تري 

نيز برخوردارند. 
ارتباط  بنابراین بين شاخص هاي متغيرهاي اجتماعي والگوي مطلوب خانواده 
معناداري وجود دارد و شدت ارتباط بين ارزش هاي اجتماعي و ارزش هاي اخلاقي 

بيشتر از سایر روابط است.
اجتماعی و دستیابی  براینکه »بین مولفه هاي  فرضیه سوم تحقیق مبني 
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به الگوی مطلوب خانواده )با تاکید بر خانواده در دوران دفاع مقدس( رابطه 
معناداری وجود دارد.« تایید مي شود.

که  این  مورد  در   )1387( کشتكاران  مطالعه  یافته هاي  با  آمده  بدست  نتایج 
تدابير مالي در خانواده بر روي رضایت زناشویي تاثير دارد و با مطالعات کاهن و 
کامپتون )1998( درباره نوجوانانی که ارتباط گسسته  تری با والدین خود داشتند، 
خود  بيشتر،  افسردگی  بالاتر،  اضطراب  کمتر،  شادکامی  اجتماعي  ارتباطات  در 
ارزشمندی پایين  تر و اعتماد به نفس ضعيف  تری را گزارش کردند، کاملا همخواني 

دارد. )قماشچی، 1387(
با توجه به تحليل هاي فوق مي توان استنباط کرد که رعایت اصول اخلاقي و 
ارزش هاي اجتماعي مي تواند به نوعي به موقعيت یک خانواده موفق جهت گيري 
مطلوب بدهد، تعارضات زناشویي را بكاهد و براي آن چارچوب مناسبي را مشخص 

کند. 
به طرف  علاقه  و  ميل  بر  زنان،علاوه  برای  بخصوص  ازدواج  در  دیگر  از طرف 
مقابل، سایر ابعاد اجتماعی و اقتصادی نيز در نظر گرفته مي شود. پس، عشق تنها 
پاسخگوی ميل و صميميت بين زوجين نيست. البته این موضوع از نظر روانشناسي 
کاملا قابل تبيين است زیرا زنان در زندگي زناشویي به دنبال نوعي آرامش اقتصادي 
آینده  بتواند  که  دنبال زوجي هستند  تكاملي  نظر  از  و  اجتماعي هم مي باشند  و 
آنان و فرزندانشان را تامين کند. همچنين در روابط ميان زوجين، مردان احساس 
مسئوليت اقتصادي بيشتري نسبت به زنان دارند. از طرف دیگر در مورد اهميت 
اشاره کرد که فشارهای  والدر )1990(  به تحقيق  اقتصادي مي توان  تعامل  عامل 
افزایش  زوجين،  بين  محبت  و  توجه  رفتن  بين  نشينی،از  عقب  باعث  اقتصادی 
فروپاشی و از هم گسيختگی زندگی زناشوئی، بی نظمی خانواده و افزایش رفتارهای 

خشونت آميز بين آنها می شود. 
هر فرد در برقراری ارتباط با دیگران از شيوه هاي ارتباطی خاصي استفاده مي کند. 
مي توان گفت که این شيوه ارتباطي افراد به نحوه تربيت دوران کودکی،الگوها، محيط 
خانواده و شخصيت فرد مربوط مي شوند. اگر انتظارات اجتماعی را یكی از معيارهای 
موفقيت در روابط زناشویی بدانيم و از آنجا که رضایت زناشویی یک بخش عمده از 
زندگی است. پس رضایت زناشویی به رضایت کلی انسان از زندگی اجتماعي اش بر 
مي گردد. به طوري که بسياري از محققان این عامل را در همه ابعاد موثر مي دانند؛ 
مثلا عوامل اجتماعي خارج از خانه تاثير مهمي برروي چگونگي فرزند پروري در 
داخل خانه دارد. در نتيجه عمده  جامعه پذیری فرد در خانواده شكل می گيرد که 
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به جنبه های اصلی زندگی اجتماعی وي همچون روابط انسانی، مقررات اخلاقی و 
شكل گيری هویت مربوط می شود. در واقع مشارکت اجتماعی برای مردان مهم 
تر است زیرا بخشي از ایفای جنسيت )ابراز وجود( آنان محسوب می گردد. ازدواج 
براي آنان موجب تقویت آن دسته از مشارکت های اجتماعی می گردد که به گونه ای 

سازمان یافته هستند. 
و  چشم  و  گرایي  تجمل  طلبي،  رفاه  زدگي،  مصرف  مقدس  دفاع  زمان  در 
همچشمي در جامعه رایج نبود و چون همه افراد جا معه درگير هدف مشترکي 
بودند و آن دفاع از مكتب، ميهن، ناموس و وطن بود. لذا مسایل مادي و اقتصادي 
براي همه مهم نبود به طوري که مادران و همسران حتي حلقه هاي ازدواج خود را 
مي فروختند تا به جنگ و رزمندگان کمک کنند. آنچه ارزش بود،بصيرتي بود که 
خانواده ها و همسران نسبت به موقعيت و شرایط آن زمان داشتند. مبناي عمل، 

صرفا اقتصادي نبود، بلكه بالاتر از همه چيز اعتقادات و ارزش هاي معنوي بود. 
در کل مي توان چنين نتيجه گرفت که ویژگی هاي فرهنگی و اجتماعی خانواده 
در زمان دفاع مقدس مي تواند الگویی برای خانواده ها در دوران هاي بعدی باشد. در 
واقع جو حاکم بر خانواده و والدین در آن زمان، ارزش هایی را در این افراد پایدار 
و درونی کرده است، تا آنها به رشد و تعالی دست پيدا کنند. دفاع مقدس برای آن 
نسل از خانواده ها که در این برهه از زمان قرار داشتند هم هویت فردی و خانوادگی 
و  سازی شده  درون  آنها  در  امر  همين  است.  کرده  ایجاد  اجتماعی  هویت  هم  و 

مي تواند نشانگر یک الگوي مطلوب براي نسل هاي بعدي باشد.
تأثير  دینی، %96  آموزه هاي  تأثير  نخبگان  آمده%99  بدست  نتایج  اساس  بر   
را  فرد  نگرش  تأثير   % پاکی،90  و  طهارت  تأثير    % روانی،96  و  سلامت جسمی 
نسبت به خود به عنوان یک معيار در شكل گيری و تداوم یک خانواده مطلوب زیاد 

و خيلی زیاد ارزیابی نموده اند.
پسندیده  و  نيكو  منطقی،100%اخلاق  تفكر  و  تعقل  تأثير  همچنين%90 
100%س  همكاری  و  تعامل  روحيه   %90 خویشاوندان  با  تعامل  و  75%معاشرت 
صداقت و یكرنگی 99% روابط عاطفی، مهر و محبت ميان زوجين 81 %تأثير ارضای 
نيازهای جنسی زوجين را در شكل گيری و تداوم یک خانواده مطلوب و موفق در 

جامعه اسلامی ایران زیاد و خيلی زیاد عنوان کرده اند.
صميميت مشخصه اساسی و غير قابل تفكيک خانواده است و همين صفت آن را 
از سایر گروه های اجتماعی متمایز می سازد. هر چه توافق ميان دو نفر بيشتر باشد، 
آنان بيشتر به همدیگر علاقه مند خواهند شد و بيشتر احتمال دارد که با هم ازدواج 
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کنند. هنگام بروز اختلاف که در واقع ناشی از تفاوت  هاست، طرفين می کوشند با 
تغيير وضعيت روانی خود، به تشابه و توافق نائل گردند )آذربایجانی، 1382(. صميميت 
صميميت  خود  نوبه   به  مؤثر  ارتباط  و  مؤثر  ارتباط  افزایش  باعث  زوجين  بين 
زیرا  است؛  زیاد  بسيار  خانواده  در  اثرات صميميت  افزایش می دهد.  را  آنها  بين 
روابط خانوادگی گرم، صميمی و حمایت گر فرزندان را از افتادن به دام مواد دور 

می کنند.)نيوکام و ریچاردسون، 2000(. )قماشچی، 1387(
همچنين آنها حدود )93 %( تأثير شيوه رهبری و مدیریت در خانه را زیاد و 
خيلی زیاد، حدود )7 %( متوسط و کم، حدود )90 %( تأثير شيوه برخورد با مسائل 
و مشكلات زندگی را زیاد و خيلی زیاد، حدود )10%( متوسط و کم، حدود )%93( 
تأثير احساس امنيت و آرامش را زیاد و خيلی زیاد، حدود )7 %( متوسط و کم، 
حدود )90 %( تأثير گفت و شنود بين زوجين را زیاد و خيلی زیاد، حدود )10 %( 
متوسط و کم، حدود )96 %( تأثير نحوه ارتباط عاطفی و گفت و شنود بين والدین 
و فرزندان را در شكل گيری و تداوم یک خانواده مطلوب و موفق در جامعه اسلامی 

ایران زیاد و خيلی زیاد، حدود )4 %( متوسط و کم، عنوان کرده اند.
همچنين در روابط بين زوجين نيز ارزش هاي دیني و اخلاقي حاکم بوده است. 
به همين دليل کمتر در این زمان گزارش طلاق داریم زیرا ارزش ها پررنگ تر و 

ضمانت اخلاقي بيشتري داشته است.
نخبگان حدود )96 %( تأثير رعایت احترام و رفتار پسندیده را زیاد و خيلی زیاد، 
حدود )4 %( متوسط و کم، حدود )96 %( تأثير سازگاری و گذشت را در شكل 
گيری و تداوم یک خانواده مطلوب زیاد و خيلی زیاد، حدود )4 %( متوسط و کم، 
عنوان کرده اند. حدود )99 %( تأثير تعهد و وفاداری زوجين نسبت به یكدیگر را زیاد 
و خيلی زیاد، حدود )1 %( متوسط و کم، عنوان کرده اند. حدود )99%( تأثير تامين 
خواسته ها و انتظارات زوجين از یكدیگر را زیاد و خيلی زیاد، حدود )1 %( متوسط 
و کم، حدود )96 %( تأثير مشورت وهمكاری در امور زندگی را در شكل گيری و 
تداوم یک خانواده مطلوب و موفق در جامعه اسلامی ایران زیاد و خيلی زیاد، حدود 

)4 %( متوسط و کم، عنوان کرده اند.
تأثير توجه به هنجارها ی اجتماعی و عرف جامعه اسلامی را  حدود )75 %( 
در شكل گيری و تداوم یک خانواده مطلوب و موفق در جامعه اسلامی ایران زیاد 
و خيلی زیاد، حدود )25 %( متوسط و کم و حدود )57 %( تأثير هویت ملی را در 
شكل گيری و تداوم یک خانواده مطلوب و موفق در جامعه اسلامی ایران زیاد و 



چي
اش

قم
س 

دو
 فر

س / 
قد

ع م
دفا

ن 
ورا

رد
ه د

واد
خان

 بر
يد

تأك
 با 

ده
نوا

خا
ب 

لو
مط

ی 
گو

ال

145

خيلی زیاد، حدود 42 %متوسط و کم، عنوان کرده اند.
از  ابتدا  می شود،  فرهنگی  فرد  آن  در  که  جریانی  یا  پذیری  فرهنگ  واقع  در 
خانواده آغاز می شود. کودک با مشاهده رفتار و کردار و گفتار والدین و اطرافيان 
خود، آن ها را الگو و سرمشق خود قرار می دهد و سعی در تقليد و پيروی از آن ها 
می کند. انتظارها و اجبار اجتماعی، خانواده را ناگزیر می کند که به وظایف تعيين 
محيط  خطرات  مقابل  در  آن ها  از  مراقبت  قبيل  از  فرزندان،  قبال  در  خود  شده 
اطراف، حمایت و پشتيبانی از آن ها در جهت شكوفا شدن استعدادهای آنان، ایجاد 
فرصت کافی برای کسب تجارب فردی و انواع آموزش ها در مورد رفتار اجتماعی از 

جمله نحوه رفتار مناسب در برابر جنس مخالف، عمل کنند. 
اما چگونگی این تعليم و تربيت و ارزش های مورد آموزش تحت تأثير و نظارت 
مستقيم جامعه و گروه های مرجع دیگری که خانواده جزئی از آن ها به شمار می آید، 
مانند گروه قوميتی، مليتی، خویشاوندی و امثال آن ها قرار دارد. از مهم ترین عناصر 
تأثيرگذار می توان به فرهنگ ملی هر جامعه اشاره کرد. فرهنگ ملی هر سرزميني 
تاریخی، مذهبی،  و ویژگی های خاص آن است که تحت عناصر  دارای خصوصيات 
عقيدتی و کليه آن خصوصياتی که رنگ و بوی خاصی دارد و به آن ملت، هویتی 
متفاوت از دیگران می دهد، شكل می یابد. به عبارت دیگر فرهنگ و هویت ملی، هستی 
از سایر گروه های قومی - ملی  و شاخص منحصر به فرد هر ملتی است که آن را 
متمایز می کند و مردم هر جامعه سعی می کنند از فرهنگ خود مانند سرزمين شان 

دفاع کنند، چرا که فرهنگ ملی از پایه های استقلال ملی هر کشوری است. 
از ميان کل متغيرهاي ارائه شده توسط نخبگان، عوامل مهم استحكام خانواده 
و  اعتقادي  از: عوامل خانوادگي )94/28%(، عوامل فردي )92%(، عوامل  عبارتند 
نظر متخصصين  از  عبارت دیگر،  به  فرهنگي )%67/16(  و عوامل  مذهبي )%91( 
عوامل خانودگي و فردي در ميزان استحكام خانواده نقش مهمي دارند. چنان که 
از یافته هاي نخبگان ملاحظه مي شود؛ متخصصان امروزه اهميت بيشتري به عوامل 
خانوادگي در شكل گيري خانواده مطلوب مي دهند و عوامل خانوادگي و فردي براي 
آنان در موفقيت خانواده نقش مهمي دارند و عوامل مذهبي در مرحله بعدي قرار 
دارد. در صورتي که در زمان دفاع مقدس، عوامل اعتقادي اهميت بيشتري داشته و 
بر روي دیگر عوامل همپوشاني دارد اما با تخصصي شدن حوزه هاي مختلف زندگي 
عوامل مختلف مربوط به خانواده شناسایي شده اند و حتي عوامل اعتقادي یكي از 
مولفه هاي دخيل در خانواده شناخته شده است که همه آن را در بر نمي گيرد.حال 
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باید دید دیدگاه هاي جدید تا چه حد موفق و کاربردي هستند؟

معرفی مدل الگوی مطلوب خانواده:
 بر اساس مطالعه حاضر عوامل موثر و مرتبط بر خانواده تنها به چند عامل خلاصه 
نمي شوند؛ بلكه عوامل متفاوتي که در این جا ذکر شد بر روي نظام خانواده موثر 
واقع  یا همبستگي دروني دارند. در  ارتباط  با یكدیگر  این عوامل  مي باشند. همه 
شكل گيري یک خانواده مطلوب، احتياج به مطالعات فراگير و یا تحليل عوامل دارد 

تا سهم هر کدام از عوامل مشخص و معين شود. 
در نتيجه چنانكه مشاهده مي شود که این مطالعه به دنبال یک مدل مطلوب 
براي خانواده مي باشد. به همين دليل از سه منظر با تمام جنبه هاي آن مورد بررسي 

قرار گرفته است. سه منظر اصلي مطرح در این مطالعه عبارتند از: 
نگاه روان شناسانه به سلامت خانواده. 1
نگاه جامعه شناسانه به خانواده. 2
نگاه جهان بيني مذهبي یا اعتقادي به خانواده . 3

بر اساس الگوي مطلوب خانواده بين تمام این دید گاه هاي کلي که در بالا ذکر 
شده است؛ با همه مولفه هاي زیر مجموعه آن و با توجه به جامعه مورد مطالعه 
سلامت، استحكام و رضایتمندی زناشویی با هم ارتباط مثبت و مستقيمي دارند و 

هر سه با یكدیگر الگوي مطلوب خانواده را تشكيل مي دهند.

شکل 1 - عناصر اصلی خانواده مطلوب

  

تحقيق  مختلف  مراحل  از  آمده  بدست  نتایج  اساس  بر  خانواده  مطلوب  مدل 
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اعم از سنجش کيفی و کمی )مصاحبه با نخبگان، اجرای پرسشنامه، با سوالات باز 
و بسته در مورد گروه هاي مورد مطالعه که شامل: نخبگان و سایر پاسخگویان از 

خانواده در دوران دفاع مقدس( به شرح زیر معرفی مي گردد:
1- مولفه هاي اعتقادی

2- مولفه هاي فردی 
3- مولفه هاي خانوادگی

4- مولفه هاي فرهنگی - ا جتماعی
همه این عوامل با یكدیگر منجر به شكل گيری یک خانواده مطلوب خواهد 
شد که از سلامت، رضایت مندی زناشویی و استحكام بنيان خانواده در سطح بالا 

بهره مند است.
شکل 2 – مولفه هاي اعتقادی

ميشود  مشاهده  نمودار  ودر  ذکرشد  قبلاً  که  همانطور  اعتقادی:  مولفه هاي 
مولفه هاي اعتقادی شامل } آموزه هاي دینی، فرهنگ ایثار وشهادت، ولایت مداری 

و التزام عملی به احكام شرعی مي باشد.{ 
شکل 3 – مولفه هاي فردی

مولفه هاي فردی - همانطور که در شكل 3 مشاهده ميشود مولفه هاي فردی 
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روانی،سلامت  سلامت  جسمی،  }سلامت  از  عبارتند  مطلوب  خانواده  درتشكيل 
جنسی، سلامت اخلاقی،سن، آراستگی ظاهری،تحصيلات وسبک زندگی{ سلامت 
روانی نيز شامل برخورداری از ضریب هوشی، تيپ شخصيتی، عواطف واحساسات، 

افكارونگرش ها وتعقل واستدلال منطقی مي باشد.                  

      شکل 4 – مولفه هاي خانوادگی

  

    

تداوم خانواده مطلوب شامل ملاک هاي  و  تشكيل  موثردر  مولفه هاي خانوادگی 
نحوه  ازآن  روابط ميان زوجين در مرحله دوم وپس  اول،  همسر گزینی در مرحله 
گذراندن اوقات فراغت، شيوه هاي فرزند پروری، سبک هاي دلبستگی است.هر یک از 
این آیتم ها به چند ریز فاکتور تقسيم مي شوند.ملاکهای همسر گزینی شامل داشتن 

ایمان مذهبی، اصالت خانوادگی، پایبندی به ارزشهای اخلاقی وکفو بودن است.
روابط ميان زوجين شامل خوش اخلاقی و احترام متقابل، عيب پوشی ورازداری، 
درک متقابل، صداقت ویكرنگی، اعتماد متقابل، شناخت نيازهای یكدیگر و تلاش 
برای تامين آن،تشكر و قدردانی از زحمات یكدیگر،صبر وشكيبایی،پرهيز از چشم 
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وهمچشمی،مشورت وهمفكری و همكاری دراداره زندگی ومهمتر از همه ابراز عشق 
و محبت زن وشوهر نسبت به یكدیگر مي باشد. نحوه گذراندن اوقات فراغت شامل 
انجام صله ارحام، مطالعه، مسافرت، ورزش، زیارت اماکن متبرکه، تماشای تلویزیون 

وگوش دادن به رادیو است.
شيوه هاي فرزندپروری شامل روش هاي مقتدرانه )دادن آزادی همراه با کنترل 
وشدید(  مقررات خشک  واعمال  ازآزادی  )محروميت  مستبدانه  منطقی(،  ونظارت 

وسهل گيرانه )آزادگی بيش ازحد بدون هيچگونه کنترل ونظارت( مي باشد.
سبک هاي دلبستگی شامل سبک ایمن، سبک اضطرابی و سبک اضطرابی است.

شکل 5 - مولفه هاي فرهنگی - اجتماعی

مولفه هاي فرهنگی - اجتماعی شامل ارزش هاي اخلاقی، ارزش هاي اجتماعی، 
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روابط وتعاملات اقتصادی است. 
ارزش هاي اخلاقی شامل بخشش و سخاوتمندي، امانتداري، خيرخواهي،تواضع 
و فروتنی، وفای به عهد،حسن خلق،صداقت و راستگویی، قناعت و ساده زیستی 

مي باشد. 
ارزشهای اجتماعی شامل رعایت حقوق دیگران، حفظ بيت المال،پرهيز از تملق 
و چاپلوسی، گذشتن از منافع خود برای مكم به دیگران،امر به معروف و نهي از 
منكر، ميانجی گری و ایجاد صلح بين مردم، رعایت حجاب و عفاف، عدم پيروی از 

مد ومد گرایی داشتن روحيه مسئوليت پذیری است.  
روابط وتعاملات اقتصادی شامل پرهيز از ربا و رشوه خواري، پرهيز از رفاه 

طلبي، توجه به مال حلال ، پرهيز از گرانفروشي و کم فروشي ، ميزان رضایت از 
درآمد مي باشد.

شکل 6 - مدل نهایی مطلوب خانواده 

مدل مطلوب خانواده مدلی است که ازلحاظ سلامت، استحكام و رضایتمندی 
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ویژگی  این  با  ای  خانواده  به  دستيابی  برای  دارد.  قرار  بالایی  درسطح  زناشویی 
ها)مدل مطلوب خانواده( کليه مولفه هاي اعتقادی، فردی، خانوادگی و فرهنگی - 

اجتماعی نقش موثر دارند.

پیشنهادات کاربردی مبتنی بر نتایج تحقیق  
به عنوان عاملی بسيار موثر در  یافته هاي تحقيق رضایتمندی زناشویی  بر اساس 
سلامت و استحكام و پایداری خانواده در دوران دفاع مقدس بوده است، لذا آموزش 
زوجين  براي  همسرداري  صحيح  شيوه هاي  و  زوجين  ميان  ارتباطي  مهارت هاي 
استحكام  اصلی  رکن  عنوان  به  زناشویی  رضایتمندی  سطح  ارتقاء  جهت  جوان 
فرهنگ حجب  که،  نشان مي دهد  تحقيق  یافته هاي  است.  امری ضروری  خانواده 
و حيا، پاکی و طهارت نفس، راز داری و عيب پوشی، گذشت و فدا کاری، صبر و 
شكيبایي، احترام متقابل و.... به عنوان مهمترین عوامل تاثير گذار در ر ضایتمندی 
برنامه هاي فرهنگی  بنابراین لازم است در  استحكام خانواده،  و  زناشویی، سلامت 

جامعه و خصوصا بسيج، اهميت موارد فوق مورد تاکيد قرار گيرد. 
 بر اساس نتایج تحقيق، آموزه هاي دینی )انجام فرایض دینی، توکل به خدا، 
توسل به معصومين عليهم السلام، ولایت پذیری و فرهنگ ایثار وشهادت( با سلامت 
لذا  بالایی داشته است  و استحكام خانواده در دوران دفاع مقدس رابطه مثبت و 

پيشنهاد مي شود:
آموزه هاي  به  گرایش  بينش،  دانش،  ارتقاء سطح  آموزشی جهت  ریزی  برنامه 
دینی و تقيد و التزام عملی به اجرای احكام و دستورات د ینی ودرونی کردن آن 
در جوانان به عنوان ریشه و پایه اصلی سلامت و استحكام خانواده ، در مهندسی 
فرهنگی جامعه از جمله در برنامه هاي فرهنگی سپاه وبسيج مورد توجه قرار گيرد. 
در راستاي بند فوق برگزاری کارگاه ها و دوره هاي آموزشی کوتاه مدت قبل و بعد از 
ازدواج توسط متخصصين و روانشناسان جهت آموزش معيارها و ملاک هاي صحيح 
همسرگزیني )از قبيل ایمان به خدا، تقوا و پرهيزگاری، اصا لت خانوادگی به عنوان 
مهمترین ملاک هاي انتخاب همسر در دوران دفاع مقدس( براي جوانان به منظور 

تحكيم بنيان خانواده الزامي گردد.
نتایج پژوهش حاضرگواه بر این است که درزمان دفاع مقدس ملاک هاي همسر 
گزیني بيشتر جنبه معنوي داشته و عوامل مادي ازقبيل مهریه بالا، جشن نا مزدی 
و عروسي با شكوه و پر خرج    ، جهيزیه پرزرق وبرق، زیبایي چهره، تناسب اندام و 
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مسائلي از این قبيل در تصميم گيري براي انتخاب همسر اهميت کمتري داشته 
است. لذا لازم است، آموزش جهت احياي این شاخص هاي رفتاري و حذف تجملات 
و تشریفات گزاف در ا مر ازدواج جوانان در برنامه هاي فرهنگي – اجتماعي سپاه، 
الگوسازي  گنجانده شود.  ذیربط  ودستگاه هاي  وسایرنهادها  بسيج  مقاومت  نيروي 
براي تشكيل خانواده مطلوب از طریق معرفي خانواده هاي موفق دوران دفاع مقدس 
به عنوان خانواده هاي ماندگار و تجليل از آنها در مناسبت هاي ویژه از جمله روز 
خانواده در را ستاي بند فوق کمک مي نماید. برگزاري جشنواره هاي ملي و منطقه اي 
موفق  خانواده هاي  ميان  از  چهره هایي  با حضورمشترک  خانواده  مقام  بزرگداشت 
جامعه امروز ودوران دفاع مقدس و تفكر و اندیشه آنان در زمينه ازدواج وخانواده و 
وجوه تشابهات و تفاوت هاي خانواده در دو دوره زماني فوق مورد بررسي قرار گيرد.

بر اساس نتایج این پژوهش درتعاملات اجتماعي و اقتصادي، توجه به ارزش هایي 
مانند حفظ بيت المال، فریضه امر به معروف و نهي از منكر، امانت داري، رعایت 
خواري،  رشوه  و  ربا  از  هيز  پر  پذیري،  مسئوليت  روحيه  داشتن  دیگران،  حقوق 
ساده زیستي و قناعت پيشگي و همچنين ارزش هاي اخلاقي همچون خيرخواهي، 
سخاوتمندي، گذشت و فداکاري، صداقت و راستگویي و... از نكات مهم و شاخص هاي 
رفتاري خانواده در دوران دفاع مقدس در سطح جامعه بوده است. لذا برنامه ریزی 
ارتقاء و توسعه سطح دانش، بينش و گرایش جوانان و خانواده ها  آموزشی جهت 
به حفظ اینگونه ارزش هاي اخلاقی و اجتماعی، درتشكيل و تداوم و استحكام یک 
خانواده مطلوب نقش به سزایي دارد و باید مورد تاکيد بيشتر مراکز فرهنگي سپاه 

و بسيج قرار گيرد.
در انتها پيشنهاد مي شود تحقيق دیگري در زمينه الگوي مطلوب خانواده در 
دهه 90 به صورت مطالعه تطبيقی با این تحقيق انجام شود تا تفاوتها وتشابهات 

خانواده هاي کنوني مشخص گردد.
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